
（単位：円）
予算額 決算額 差額 備考

収入
運営費交付金 4,120,954,000 4,120,954,000 0
国庫補助金 28,664,400,000 28,664,400,000 0

社会福祉振興助成費補助金 3,047,263,000 3,047,263,000 0
給付費補助金 25,617,137,000 25,617,137,000 0

利子補給金 5,600,000,000 5,600,000,000 0
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 55,647,633,000 55,908,731,177 261,098,177
経営指導事業収入 39,329,000 48,948,608 9,619,608
福祉保健医療情報サービス事業収入 19,978,000 26,619,750 6,641,750
基金事業運用収入 687,132,000 3,122,864,782 2,435,732,782
退職手当共済事業収入 65,569,677,000 67,843,351,395 2,273,674,395

掛金 39,940,633,000 41,737,577,125 1,796,944,125
都道府県補助金 22,235,301,000 22,697,370,720 462,069,720
退職手当給付費支払資金戻入 3,381,836,000 3,381,942,000 106,000
給付費支払資金運用等収入 11,907,000 24,050,450 12,143,450
返納金 0 2,411,100 2,411,100

心身障害者扶養保険事業収入 33,496,558,000 34,087,775,486 591,217,486
保険料収入 8,928,093,000 9,051,516,900 123,423,900
保険金 11,750,600,000 12,638,400,000 887,800,000
特別給付金 125,059,000 97,745,000 △ 27,314,000
弔慰金 97,000 69,900 △ 27,100
信託運用収入 841,809,000 353,383,686 △ 488,425,314
扶養保険資金戻入 11,850,900,000 11,946,660,000 95,760,000

年金担保貸付事業収入
年金担保貸付金利息 3,830,091,000 3,671,362,982 △ 158,728,018

労災年金担保貸付事業収入
労災年金担保貸付金利息 43,889,000 40,833,861 △ 3,055,139

承継債権管理回収業務収入 74,896,426,000 69,548,553,405 △ 5,347,872,595
承継債権貸付金利息 74,894,410,000 69,544,479,405 △ 5,349,930,595
手数料収入 2,016,000 4,074,000 2,058,000

利息収入 1,176,967,000 1,288,670,788 111,703,788
有価証券等売却収入 276,497,138,000 257,254,446,000 △ 19,242,692,000
固定資産売却収入 559,200,000 217,000,000 △ 342,200,000
雑収入 26,296,000 156,327,597 130,031,597

計 550,875,668,000 531,600,839,831 △ 19,274,828,169

支出
福祉医療貸付事業費 61,086,850,000 58,449,211,940 △ 2,637,638,060

支払利息 60,824,720,000 58,247,014,656 △ 2,577,705,344
業務委託費 141,026,000 132,779,154 △ 8,246,846
債券発行諸費 121,104,000 69,418,130 △ 51,685,870

社会福祉振興助成金 3,047,263,000 3,047,063,869 △ 199,131
退職手当共済事業費 91,186,814,000 86,007,161,487 △ 5,179,652,513

退職手当給付金 90,853,890,000 79,280,049,400 △ 11,573,840,600
退職手当給付費支払資金繰入 332,924,000 6,727,112,087 6,394,188,087

心身障害者扶養保険事業費 33,496,558,000 34,087,775,486 591,217,486
支払保険料 8,928,093,000 9,051,516,900 123,423,900
年金給付保険金 11,850,900,000 11,946,660,000 95,760,000
弔慰金給付保険金 125,059,000 97,745,000 △ 27,314,000
特別弔慰金給付金 97,000 69,900 △ 27,100
扶養保険資金繰入 12,592,409,000 12,991,783,686 399,374,686

年金担保貸付事業費 3,736,319,000 3,557,569,432 △ 178,749,568
支払利息 1,707,815,000 1,531,977,255 △ 175,837,745
業務委託費 1,916,615,000 1,916,976,192 361,192
債券発行諸費 111,889,000 108,615,985 △ 3,273,015

労災年金担保貸付事業費
業務委託費 34,227,000 33,436,918 △ 790,082

業務経費 5,088,096,000 4,542,574,947 △ 545,521,053
福祉医療貸付業務経費 498,900,000 445,648,520 △ 53,251,480
経営指導業務経費 79,859,000 97,541,025 17,682,025
福祉保健医療情報サービス業務経費 595,217,000 645,790,812 50,573,812
社会福祉事業振興業務経費 84,914,000 74,803,375 △ 10,110,625
退職手当共済業務経費 276,041,000 314,210,790 38,169,790
心身障害者扶養保険業務経費 42,174,000 23,629,989 △ 18,544,011
年金担保貸付業務経費 63,576,000 66,998,484 3,422,484
労災年金担保貸付業務経費 3,382,000 1,599,992 △ 1,782,008
承継債権管理回収業務経費 3,444,033,000 2,872,351,960 △ 571,681,040

一般管理費 486,705,000 403,285,858 △ 83,419,142
人件費 2,911,438,000 2,510,855,946 △ 400,582,054

計 201,074,270,000 192,638,935,883 △ 8,435,334,117

区分

平成２２事業年度  決 算 報 告 書



（一般勘定）

収入

運営費交付金 3,450,418,000 3,450,418,000 0

国庫補助金

　 社会福祉振興助成費補助金 387,781,000 132,842,000 △ 254,939,000
長寿・子育て・障害者基金勘定において
助成金交付を前倒ししたことによる減

利子補給金 5,600,000,000 5,600,000,000 0

福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 55,647,633,000 55,908,731,177 261,098,177 繰上償還の増等による増

経営指導事業収入 39,329,000 48,948,608 9,619,608 経営指導収入の増

福祉保健医療情報サービス事業収入 19,978,000 26,619,750 6,641,750 有料広告の掲載等による増

基金事業運用収入 408,463,334 0 △ 408,463,334
長寿・子育て・障害者基金勘定での計上に
よる減

利息収入 72,292,000 83,632,309 11,340,309 資金運用額の増による増

有価証券等売却収入 276,497,138,000 0 △ 276,497,138,000
長寿・子育て・障害者基金勘定での計上に
よる減

固定資産売却収入 559,200,000 217,000,000 △ 342,200,000 売却時期の変更による減

雑収入 17 410 000 46 790 000 29 380 000

平成２２事業年度  　決  算  報  告  書

区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額

雑収入 17,410,000 46,790,000 29,380,000

計 342,699,642,334 65,514,981,844 △ 277,184,660,490

支出

福祉医療貸付事業費 61,086,850,000 58,449,211,940 △ 2,637,638,060

 支払利息 60,824,720,000 58,247,014,656 △ 2,577,705,344 借入の減による減

 業務委託費 141,026,000 132,779,154 △ 8,246,846 支払手数料の減

 債券発行諸費 121,104,000 69,418,130 △ 51,685,870 発行未達に伴う減

社会福祉振興助成金 387,781,000 140,353,869 △ 247,427,131
長寿・子育て・障害者基金勘定において
助成金交付を前倒ししたことによる減

業務経費 1,202,280,667 1,224,470,081 22,189,414

 福祉医療貸付業務経費 498,900,000 445,648,520 △ 53,251,480

 経営指導業務経費 79,859,000 97,541,025 17,682,025 　　　業務経費、一般管理費及び人件

 福祉保健医療情報サービス業務経費 595,217,000 645,790,812 50,573,812 　　　費においては、各科目間で執行

 社会福祉振興助成業務経費 28,304,667 35,489,724 7,185,057 　　　の調整を行っている。

一般管理費 256,737,000 239,046,728 △ 17,690,272

人件費 1,861,740,667 1,623,658,893 △ 238,081,774

計 64,795,389,334 61,676,741,511 △ 3,118,647,823



（長寿・子育て・障害者基金勘定）

収入

国庫補助金

 　社会福祉振興助成費補助金 2,659,482,000 2,914,421,000 254,939,000 助成金交付の前倒しによる増

基金事業運用収入 278,668,666 3,122,864,782 2,844,196,116 運用期間の延長による増

利息収入 0 1,612,438 1,612,438 運用期間の延長による増

有価証券等売却収入 0 257,254,446,000 257,254,446,000 一般勘定との統合前に売却したことによる増

雑収入 0 101,761,695 101,761,695 助成金返還による増

計 2,938,150,666 263,395,105,915 260,456,955,249

支出

社会福祉振興助成金 2,659,482,000 2,906,710,000 247,228,000 助成金交付の前倒しによる増

業務経費

社会福祉振興助成業務経費 56,609,333 39,313,651 △ 17,295,682

一般管理費 26,360,000 23,135,382 △ 3,224,618

人件費 195,699,333 174,027,211 △ 21,672,122

計 2,938,150,666 3,143,186,244 205,035,578

平成２２事業年度 　 決  算  報  告  書

（単位：円）

区          分 予算額 決算額 差   額 備      考



(共済勘定)

収入

運営費交付金 552,612,000 552,612,000 0

国庫補助金

給付費補助金 25,617,137,000 25,617,137,000 0

退職手当共済事業収入 65,569,677,000 67,843,351,395 2,273,674,395

掛金 39,940,633,000 41,737,577,125 1,796,944,125 既契約掛金の増による増

都道府県補助金 22,235,301,000 22,697,370,720 462,069,720 社会福祉施設等職員数の増による増

退職手当給付費支払資金戻入 3,381,836,000 3,381,942,000 106,000

給付費支払資金運用等収入 11,907,000 24,050,450 12,143,450 余裕金運用の増等による増

返納金 0 2,411,100 2,411,100 年度を経過した過誤払金の受入による増

雑収入 1,101,000 1,126,093 25,093

計 91,740,527,000 94,014,226,488 2,273,699,488

支出

退職手当共済事業費 91,186,814,000 86,007,161,487 △ 5,179,652,513

退職手当給付金 90,853,890,000 79,280,049,400 △ 11,573,840,600 退職手当金給付人員の減による減

退職手当給付費支払資金繰入 332,924,000 6,727,112,087 6,394,188,087 既契約掛金の増等による増

業務経費

退職手当共済業務経費 276,041,000 314,210,790 38,169,790 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 36,164,000 33,273,976 △ 2,890,024 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 241,508,000 213,013,426 △ 28,494,574 　　　の調整を行っている。

計 91,740,527,000 86,567,659,679 △ 5,172,867,321

平成２２事業年度  　決  算  報  告  書

（単位：円）

区          分 予算額 決算額 差   額 備      考



(保険勘定)

収入

運営費交付金 117,924,000 117,924,000 0

心身障害者扶養保険事業収入 33,496,558,000 34,087,775,486 591,217,486

保険料収入 8,928,093,000 9,051,516,900 123,423,900 保険料免除者の減による増

保険金 11,750,600,000 12,638,400,000 887,800,000
加入者死亡による生保会社からの保険金の
増

特別給付金 125,059,000 97,745,000 △ 27,314,000 弔慰金給付保険金見合いの減

弔慰金 97,000 69,900 △ 27,100

信託運用収入 841,809,000 353,383,686 △ 488,425,314 信託収益金の減

扶養保険資金戻入 11,850,900,000 11,946,660,000 95,760,000 年金給付保険金見合いの減

雑収入 331,000 360,449 29,449

計 33,614,813,000 34,206,059,935 591,246,935

支出

心身障害者扶養保険事業費 33,496,558,000 34,087,775,486 591,217,486

支払保険料 8,928,093,000 9,051,516,900 123,423,900 保険料収入見合いの増

平成２２事業年度 　 決  算  報  告  書

区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額

年金給付保険金 11,850,900,000 11,946,660,000 95,760,000 給付人員の増

弔慰金給付保険金 125,059,000 97,745,000 △ 27,314,000 脱退一時金受給者の減

特別弔慰金給付金 97,000 69,900 △ 27,100

扶養保険資金繰入 12,592,409,000 12,991,783,686 399,374,686 保険金及び信託運用収入見合いの増

業務経費

心身障害者扶養保険業務経費 42,174,000 23,629,989 △ 18,544,011 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 8,193,000 11,096,691 2,903,691 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 67,888,000 70,301,541 2,413,541 　　　の調整を行っている。

計 33,614,813,000 34,192,803,707 577,990,707



（年金担保貸付勘定）

収入

年金担保貸付事業収入

年金担保貸付金利息 3,830,091,000 3,671,362,982 △ 158,728,018 貸付平均利率の低下等による減

利息収入 9,902,000 75,425 △ 9,826,575 余裕金運用の減による減

雑収入 771,000 1,194,277 423,277

計 3,840,764,000 3,672,632,684 △ 168,131,316

支出

年金担保貸付事業費 3,736,319,000 3,557,569,432 △ 178,749,568

支払利息 1,707,815,000 1,531,977,255 △ 175,837,745 調達金利の低下等による減

業務委託費 1,916,615,000 1,916,976,192 361,192

債券発行諸費 111,889,000 108,615,985 △ 3,273,015 発行未達に伴う減

業務経費

年金担保貸付業務経費 63,576,000 66,998,484 3,422,484 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 44,073,000 23,067,967 △ 21,005,033 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 129 102 000 157 711 893 28 609 893 の調整を行 ている

平成２２事業年度  　決  算  報  告  書

区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額

人件費 129,102,000 157,711,893 28,609,893 　　の調整を行っている。

計 3,973,070,000 3,805,347,776 △ 167,722,224



（労災年金担保貸付勘定）

収入

労災年金担保貸付事業収入

労災年金担保貸付金利息 43,889,000 40,833,861 △ 3,055,139 貸付平均利率の低下等による減

利息収入 2,097,000 571,150 △ 1,525,850 平均利回りの低下等による減

雑収入 15,000 23,062 8,062

計 46,001,000 41,428,073 △ 4,572,927

支出

労災年金担保貸付事業費

業務委託費 34,227,000 33,436,918 △ 790,082

業務経費

労災年金担保貸付業務経費 3,382,000 1,599,992 △ 1,782,008 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 3,477,000 1,557,079 △ 1,919,921 　　　費においては、各科目間で執行
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区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額

人件費 2,632,000 3,217,810 585,810 　　　の調整を行っている。

計 43,718,000 39,811,799 △ 3,906,201



（承継債権管理回収勘定）

収入

承継債権管理回収業務収入 74,896,426,000 69,548,553,405 △ 5,347,872,595

承継債権貸付金利息 74,894,410,000 69,544,479,405 △ 5,349,930,595 回収金の増による減

手数料収入 2,016,000 4,074,000 2,058,000 条件変更件数の増による減

利息収入 1,092,676,000 1,202,779,466 110,103,466 回収金の増による増

雑収入 6,668,000 5,072,021 △ 1,595,979

計 75,995,770,000 70,756,404,892 △ 5,239,365,108

支出

業務経費

承継債権管理回収業務経費 3,444,033,000 2,872,351,960 △ 571,681,040

一般管理費 111,701,000 72,108,035 △ 39,592,965

人件費 412,868,000 268,925,172 △ 143,942,828

計 3,968,602,000 3,213,385,167 △ 755,216,833

平成２２事業年度  　決  算  報  告  書

区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額



（承継教育資金貸付けあっせん勘定）

収入

計 － － －

支出

計 － － －

（注）承継教育資金貸付けあっせん業務は、「独立行政法人整理合理化計画」（平成19年12月24日閣議決定）に基づき
　　　平成20年度から業務を休止しております。

平成２２事業年度  　決  算  報  告  書

区          分

（単位：円）

備      考予算額 決算額 差   額


